dicendum quod unum est scibile quod homo principaliter scire appetit, quod est prima et summa veritas”.

e de operação intelectual no homem ao qual <este> é ordenado. Portanto, o homem deve possuir em si um instrumento [*organum*] pelo qual possa proceder à contemplação da essência e da quiddidade de Deus pela operação intelectual. De outra maneira [*aliter*], ele seria em vão [*ipse esset frustra*]. Porém, aquele instrumento [*organum*] não é, senão, a potência intelectual nele, pela qual pode conhecer a quiddidade e a essência de Deus

Portanto, cumpre conceder absolutamente que a quiddidade e essência de Deus é cognoscível pelo homem, não somente no futuro (do que unicamente parece convencer a declaração acima), mas também no presente⁹¹.

Entretanto, essa contemplação da suma verdade apresentada como fim do intelecto não é senão um meio *ad finem* para o homem todo, pois a operação suprema deste último é aquela pela qual a vontade ama seu objeto supremo, o que não é senão a própria beatitude:

“<...> a vontade, por seu ato, alcança [*adipiscitur*] muito mais perfeitamente o fim do que o intelecto. E, ainda que o intelecto de algum modo o alcance, isso não é sob a razão de fim e beatificante – tal como a vontade o alcança –, mas somente sob a razão de forma e como complemento da beatitude que o dispõe devido àquilo que é, tal como a forma da casa, devido à sua habitação⁹²”.

Ora, o intelecto é parte necessária da beatitude – ele é disposto ao conhecimento do fim supremo e se realiza por tal ato (como a casa é feita de tal modo a permitir sua habitação). No entanto, a própria beatitude não consiste unicamente no

⁹¹ Henrique de Gand, *Suma*, art. 24, q. 1, co. (ed. Decorte & Teske, 2005, pp. 180-182): “Homo autem ordinatur ad speculandum Deum, tamquam ad eius operationem optimam et perfectissimam circa optimum et perfectissimum speculabile, quia in tali operatione consistit eius finalis beatitudo, secundum Philosophum in decimo *Ethicorum*. Propter quod etiam determinat Augustinus decimo quarto *De trinitate* in principio quod non dicitur anima imago Dei ex eo quod capax est per intelligentiam, memoriam, et voluntatem sui ipsius aut alicuius rei mutabilis, sed ex eo quod ipsius Dei capax est. Speculatio autem talis non est circa Deum nisi in quantum Deus est obiectum intellectualis cognitionis. Obiectum autem intellectualis cognitionis circa quodcumque, non est nisi quod quid est in eo. Ergo, Deus secundum suam essentiam et quod quid est in eo est obiectum speculationis et intellectualis operationis in homine ad quam ordinatur. Debet igitur homo habere in se organum per quod potest in speculationem essentiae et quidditatis Dei per intellectualem operationem procedere. Aliter enim ipse esset frustra. Illud autem organum non est nisi potentia intellectualis in eo per quam quidditatem et essentiam Dei potest cognoscere. Absolute ergo concedendum quod quidditas Dei et essentia ab homine est cognoscibilis, non solum in futuro, quod solum videtur convincere declaratio habita, sed et in praesenti”. Esse trecho é estudado em GOEHRING, B. *Henry of Ghent on cognition*, 2006, pp. 40-42. A esse excerto, Henrique acrescenta: “Monstrat autem possibilitatem cognoscendi ipsum desiderium naturale sciendi verum, quod cessare non potest quousque deveniat in cognitionem perfectam primi veri, ut dictum est supra, cuius cognitionem perfectam nullo modo in praesenti desideraret nisi aliquo modo etiam in praesenti perciperet, ut iam dictum est” – *Suma*, art. 24, q. 1, co. (ed. Decorte & Teske, 2005, p. 182). Sobre o conhecimento de Deus no presente, cf. as notas 67 e 89, acima. Ainda sobre o conhecimento do beato, cf. o item 6.3.2.